

Protokoll 3/2024

fört vid Norra innerstadens stadsdelsnämnds sammanträde
torsdagen den 22 februari 2024 kl. 18:00-19:45,
Väderkvarnens samlingsal, Brunngatan 26

Ledamöter

Petter Martinsson (S) Ordförande
Petra Gardos Ek (M) 1:e vice ordförande
Bo Magnusson (MP) 2:e vice ordförande
Anna Ekström (S)
Bengt-Olov Tengmark (S)
Noor Karim Löfgren (S)
Tomas Dillén (V)
Amelie Langby (M)
Magnus Granat (M)
Anders Lindman (SD)
Linnéa Sandström Lange (L)
Daniele Fava (C)
Jaime Barrios (V) ersätter Camille Gelfgren (V)

Ersättare

Fredrik Boeke (S)
Sanna Eliasson (S)
Ola Olsson (S)
Luna Recabarren (S)
Maria Walter (MP)
Fredrik Strömsten (M)
Douglas Ahlberg (M)
Christina Schönberg Messick (L)
Göran Råsmar (C)

Övriga närvarande

Jesper Ackinger Stadsdelsdirektör
Adam Berglund Förvaltningssekreterare
Gosia Holmberg Avdelningschef
Maria Härenstam Avdelningschef
Helena Näslund Avdelningschef
Cornelia Schroeder Lundberg Avdelningschef
Hanna Wirde Avdelningschef
Nina Svensson Nämndsekreterare

Paragraf

§13

Sekreterare

Nina Svensson

§ 13**Remiss av Inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter**

NI 2023/1206

Beslut

Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning av ärendet

I kommunfullmäktiges budget för 2023 fick kommunstyrelsen i uppdrag att utreda formerna för samråd med de nationella minoritetsföreningarna i syfte att stärka samarbetet. Översynen har visat att stadens arbete med nationella minoriteters rätt till inflytande behöver förbättras och tydliggöras.

Stadsledningskontoret föreslår att staden ska inrätta ett råd för nationella minoriteters rättigheter under kommunstyrelsen, vilket bedöms stärka de nationella minoriteternas rätt till delaktighet och inflytande. Rådet ska ge råd och stöd i strategiska frågor som har betydelse för nationella minoriteters rättigheter, fungera som remissorgan i strategiska ärenden som berör nationella minoriteters rättigheter samt bevaka och följa upp frågor som påverkar nationella minoriteters rättigheter och livssituation.

Förvaltningen ser positivt på förslaget att inrätta ett råd för nationella minoriteters rättigheter under kommunstyrelsen. Genom ett råd på övergripande nivå ser förvaltningen möjligheter till att stadens arbete med de nationella minoriteternas rättigheter blir bättre samordnat och att frågorna på ett tydligare sätt bevakas och lyfts fram inom staden.

Yrkanden

Petra Gardos Ek m.fl. (M) yrkar:

1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut.
2. Att därutöver anföra:

I Sverige finns fem erkända nationella minoriteter: judar, romer, samer, sverigefinnar och tornedalingar. Samer är också ett urfolk. Rätten till delaktighet och inflytande regleras i lagen (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk. Den här rätten till delaktighet och inflytande är mycket viktig. Men vi är inte av uppfattningen att vi ska

inrätta ett nytt råd för nationella minoritets rättigheter under kommunstyrelsen med 20 arvoderade ledamöter för att tillgodose dessa rättigheter. Vi ser en uppenbar risk att ett råd leder till att minoritetsfrågor inte får tillräckligt mycket uppmärksamhet i det dagliga arbetet, utan begränsas just till rådets fyra planerade sammanträden per år. Detta gäller inte minst den judiska minoritetens rätt till delaktighet och inflytande, som är särskilt angeläget just nu när antisemitismen tyvärr ökar.

Stockholm är idag förvaltningsområde för finska, meänkieli och samiska och har ett ansvar för att de åtaganden som medföljer uppfylls. I de fall som brister upptäcks bör i första hand åtgärder vidtas för att rätta till dessa tillsammans med exempelvis Länsstyrelsen eller Sametinget. Centralt för Moderaternas inställning i minoritetspolitiken är att minoriteters rättigheter ska tillgodoses. Men det finns andra verktyg än att inrätta ett nytt råd under kommunstyrelsen.

Linnea Sandström Lange (L) yrkar:

1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut
2. Att istället anföra följande:

Liberalerna ställer sig positiva till införandet av kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter. Vi delar bilden att ett råd för nationella minoriteters rättigheter skulle stärka de nationella minoriteternas rätt till delaktighet och inflytande.

Vi menar att staden också bör överväga hur HBTQI-frågorna behandlas då en del andra kommuner, till exempel Göteborg och Gävle, inrättat HBTQI-råd.

Ett förslag kunde vara att titta på Göteborgs HBTQI-råd som förutom att lämna yttranden och vara ett kommunalt remissorgan ska ta initiativ till utvecklingsinsatser och förbättringar för hbtqi-personer i Göteborg. En gång per år ska rådet också anordna ett öppet möte, dit alla är välkomna för att lämna synpunkter och ge förslag på hur Göteborg ska bli en öppen och inkluderande stad. Särskilt vänder sig de öppna mötena till enskilda HBTQI-personer i Göteborg som inte är organiserade i föreningar eller nätverk.

Vi har i staden olika råd för att ta tillvara olika gruppers intressen när det kommer till ärenden som är på väg fram eller beslut ska fattas. Vi menar att staden centralt kan ta sig an också HBTQI-frågorna på ett mer samordnat sätt inom

ramen för ett HBTQI-råd. Frågan är aktualiserad av den samtida debatten där det finns starka krafter som vill trycka tillbaka vunna rättigheter. Vi vill att staden utreder formerna för ett sådant samråd.

Anders Lindman (SD) yrkar bifall till förslaget från Petra Gardos Ek m.fl. (M).

Beslutsgång

Ordföranden identifierar tre förslag till beslut: Förvaltningens förslag, förslag från Petra Gardos Ek m.fl. (M) och förslag från Linnea Sandström Lange (L). Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att Norra innerstadens stadsdelsnämnd har beslutat i enlighet med förvaltningens förslag.

Reservationer

Petra Gardos Ek m.fl. (M), Linnea Sandström Lange (L) och Anders Lindman (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för egna yrkanden.

Särskilda uttalanden

Daniele Fava m.fl. (C) lämnar följande särskilda uttalande till protokollet:

De nationella minoriteterna i Sverige är judar, romer, samer, sverigefinnar och tornedalingar och de nationella minoritetsspråken är finska, jiddisch, meänkieli, romani chib och samiska. De grupper som är nationella minoriteter har olika bakgrund, kultur och historia men gemensamt är att alla har långvarig historisk närvaro i landet och är en viktig del av Sveriges historia. Sverige ratificerade också för över 20 år sedan Europarådets minoritetskonventioner, 2010 trädde minoritetslagen i kraft och lagen förstärktes 2019. Sverige har därmed åtagit sig att vidta lämpliga åtgärder för att inom alla områden av det ekonomiska, sociala, politiska och kulturella livet främja fullständig jämlikhet mellan nationella minoriteter och den övriga befolkningen. De nationella minoriteternas rättigheter gäller i hela samhället och inte minst vilar ett stort ansvar på kommuner att främja minoritetsspråken, sprida information och se till att de som tillhör de nationella minoriteterna får möjlighet till delaktighet och inflytande i frågor som rör dem. Stockholms stad är dessutom förvaltningsområde för finska, meänkieli och samiska, vilket bland annat ger rätt att

kommunicera med staden på sitt språk i tal och skrift samt rätt att få äldreomsorg på sitt minoritetsspråk. Centerpartiets välkomnar att ett råd för nationella minoriteters rättigheter inrättas. Trots att det skett en del positiv utveckling på området så krävs det långsiktighet, nya verktyg och samråd för att stärka arbetet med nationella minoriteters rättigheter. Dock saknar vi från Centerpartiet både i tjänsteutlåtandet från förvaltningen samt i underlaget att det är skillnad på vilka skyldigheter staden har gentemot samer, tornedalingar samt sverigefinnar i förhållande till övriga nationella minoriteter eftersom Stockholm är förvaltningskommun åt dessa. Både stadens och minoriteternas utgångspunkt blir annorlunda vad gäller just dessa grupper. Centerpartiet vill därför särskilt uppmärksamma vikten av att säkerställa språk- och kulturkompetensen i äldreomsorgen. Stockholm behöver stärka medarbetarnas kompetens och informationen till bland annat personer som tillhör de nationella minoriteterna. Det är mycket bra att man uppmärksammar nationella minoriteters högtider men det är inte på något sätt tillräckligt för att uppfylla de lagstadgade rättigheter som samer, tornedalingar eller sverigefinnar har inom äldreomsorgen i enlighet med stadens status som förvaltningsområde. Vidare står det i underlagen att rådet inte ska fatta beslut utan fungera som en remissinstans vilket vi menar skapar en otydlighet kring huruvida rådet ska besluta om skriftliga yttranden eller enbart fungera som en diskussionsklubb.

Handlingar i ärendet

- NI 2023/1206-2 Svar på remiss av Inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter
- NI 2023/1206-1.1 Bilaga 1. Kommunstyrelsens tjänsteutlåtande - Inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter
- NI 2023/1206-1.2 Bilaga 2. Instruktion för kommunstyrelsens råd för nationella minoriteter rättigheter

Signerat av

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn	Datum
Pétra Helena,Gardos Ek	2024-02-27
Alf Petter Henrik,Martinsson	2024-02-27